
                            ISTITUTO COMPRENSIVO MARANO VICENTINO
                                   Piazza Silva, 68 – 36035 Marano Vicentino (VI)
                                   Codice fiscale: 84007270246 C.M. VIIC85400B

                Tel. 0445-598870 e-mail: viic85400b@istruzione.it PEC: viic85400b@pec.istruzione.it

Prot. n. (vedere segnatura) Marano Vicentino, lì (vedere segnatura)
CIG: Z613B85B08

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di diari scolastici, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs 50/2016

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il D.L.gs n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;

VISTO Il Programma Annuale 2023, approvato in data 21/12/2022 con delibera n. 45;

RILEVATA la necessità di acquistare i diari scolastici per gli alunni della Scuola Primaria e Secondaria di 
1° Grado per l’anno scolastico 2023-2024;

VISTA l’offerta della Casa Editrice “Guerrino Leardini S.r.l.” per un diario personalizzato con copertina in 
PVC a 3,35 + IVA al 22%;

ACCERTATO che non sono presenti Convenzioni Consip attive per i beni che si intendono acquistare;

PRESO ATTO che l’operatore economico risulta essere l’affidatario uscente che espone in listino i prodotti 
di interesse della scuola con consegna immediata;

VISTO in particolare l’art. 3 comma 3.7 delle linee guida ANAC n. 4 che, in merito al superamento del 
principio di rotazione  cita espressamente “La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della 
particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del 
grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola 
d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo 
offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento”;

ACCERTATO che l’importo di spesa complessivo ammonta a € 2.043,00 + IVA 22%  e che lo stesso 
rientra nella soglia massima di € 10.000,00 entro la quale il Dirigente Scolastico può procedere 
autonomamente all’attività negoziale;

TENUTO CONTO che l’operatore economico scelto risponde a quanto testualmente riportato nelle linee 
guida ANAC:

- disponibilità immediata di prodotti di interesse dell’istituto;
- soddisfazione per la competenza la precisione e la professionalità dimostrata con i precedenti 

acquisti;
- il prezzo competitivo con la media dei prezzi di mercato proposti su MEPA con tutti i servizi annessi 

e connessi;
DETERMINA

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 di superare il principio di rotazione per le valutazioni di economicità, efficienza ed efficacia, senza 

ulteriore dispendio e aggravi di spese da parte dell’Istituto e di procedere all’acquisto di n. 610 diari
scolastici con copertina in PVC e pagine interne personalizzate con procedura di affidamento 
diretto all’operatore economico “Casa Editrice Guerrino Leardini S.r.l.”, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a) del D.L.gs 50/2016;

 Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 2.043,00 + IVA 22%  a carico dell’Aggregato 
A3.1 del P.A. 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

V
IIC

85400B
 - A

A
5A

6F
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005404 - 13/06/2023 - V

I.10 - U

Firmato digitalmente da GIORGIO ROSSI



 Di individuare, ai sensi dell'art. 31 D.L.gs 50/2016 il Dirigente Scolastico protempore Prof. Giorgio 
Rossi in qualità di Responsabile Unico del procedimento;

 Di autorizzare il Direttore SGA Paolo Frezza all’imputazione della spesa di € 2.043,00 + IVA 22%  di 
cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Giorgio Rossi

V
IIC

85400B
 - A

A
5A

6F
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005404 - 13/06/2023 - V

I.10 - U

Firmato digitalmente da GIORGIO ROSSI


		2023-06-13T13:22:35+0200
	GIORGIO ROSSI




